[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2017
    г. Норильск
     № 100
	Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2017 год

На основании Постановления Правительства Российской Федерации
от 10.02.2017 №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2017 год (прилагается).

2. Создать Общественную комиссию по развитию городской среды и утвердить ее состав.

3. Утвердить Порядок формирования Общественной комиссии по развитию городской среды (прилагаются).
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».
И.о. Руководителя Администрации города Норильска                         А.П. Митленко

	УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации города Норильска

от 01.03.2017 №100

Порядок общественного обсуждения проекта
муниципальной программы

«Формирование современной городской среды» на 2017 год
1. Настоящий Порядок устанавливает форму, порядок и сроки общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2017 год (далее – общественное обсуждение).

2. Настоящий Порядок разработан в целях:

1) информирования граждан и организаций о разработанном проекте муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2017 год (далее – проект программы);

2) выявления и учета общественного мнения по предлагаемым в проекте программы решениям;

3) подготовки замечаний и (или) предложений по результатам общественного обсуждения проекта программы.

3. Ответственным за организацию и проведение общественного обсуждения является Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Норильска (далее – Управление).
4. Общественное обсуждение проекта программы предусматривает рассмотрение проекта программы представителями общественности с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и рассмотрение проекта программы Общественной комиссией по развитию городской среды, сформированной в соответствии с Порядком формирования Общественной комиссии по развитию городской среды, утвержденным постановлением Администрации города Норильска (далее – Комиссия).
5. С целью организации проведения общественного обсуждения Управление размещает на официальном сайте муниципального образования город Норильск не позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения общественного обсуждения:

1) текст проекта программы, вынесенный на общественное обсуждение;

2) информацию о сроках общественного обсуждения проекта программы;

3) информацию о сроке приема замечаний и (или) предложений по проекту программы и способах их предоставления;

4) контактный телефон (телефоны), электронный и почтовый адреса ответственного лица Управления, осуществляющего прием замечаний и (или) предложений по проекту программы, их обобщение (далее – ответственное лицо).
6. Общественное обсуждение проекта программы проводится в течение 30 календарных дней со дня размещения на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
7. Замечания и (или) предложения по проекту программы принимаются в электронной форме по электронной почте и (или) в письменной форме на бумажном носителе.
8. Основным требованием к участникам общественного обсуждения, направившим по проекту программы замечания и (или) предложения, является указание фамилии, имени и отчества (последнего – при наличии), почтового адреса, контактного телефона гражданина (физического лица), наименование, юридический и (или) почтовый адреса, контактный телефон юридического лица.
9. Все замечания и (или) предложения, поступившие в электронной или письменной форме в результате общественных обсуждений по проекту программы, не позднее 2 рабочих дней после дня окончания срока общественного обсуждения вносятся в сводный перечень замечаний и (или) предложений, оформляемый ответственным лицом, и размещаются на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
10. Не позднее 3 рабочих дней после дня окончания общественного обсуждения Комиссия рассматривает сводный перечень замечаний и (или) предложений и дает по каждому из них свои рекомендации, оформляемые решением Комиссии, которое в день его принятия подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
11. Не подлежат рассмотрению замечания и (или) предложения:

1) в случае отсутствия в них сведений, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;
2) неподдающиеся прочтению;

3) экстремистской направленности;

4) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;

5) поступившие по истечении установленного срока.
12. После окончания общественного обсуждения Управление дорабатывает проект программы с учетом принятых Комиссией решений.
                                                                             УТВЕРЖДЕН
                                                                                   постановлением

                                                                                   Администрации города Норильска

                                                                                   от 01.03.2017 №100
Состав Общественной комиссии

по развитию городской среды

	Митленко
Алексей Петрович

	заместитель Руководителя Администрации города Норильска по городскому хозяйству, председатель комиссии

	Жигулин Николай Александрович
	начальник Управления городского хозяйства Администрации города Норильска, заместитель председателя комиссии

	Cкирдачев

Кирилл Александрович
	главный специалист технического отдела Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Норильска
(секретарь комиссии)

	Члены комиссии:

	Пестряков
Александр Александрович
	председатель постоянной комиссии Норильского городского Совета депутатов по городскому хозяйству (по согласованию)

	Толстов
Виталий Александрович
	депутат Законодательного Собрания Красноярского края (по согласованию)

	Самойленко

Максим Васильевич
	представитель общественности

(по согласованию)

	Никулин

Павел Юрьевич
	представитель общественности

(по согласованию)

	Сербин

Роман Олегович
	депутат Норильского городского Совета депутатов (по согласованию)

	Борисенков

Николай Геннадьевич
	представитель общественности

(по согласованию)

	Канавин

Сергей Викторович
	представитель общественности

(по согласованию)

	Дозорцев

Владимир Сергеевич
	представитель общественности

(по согласованию)

	Петухов

Егор Андреевич
	представитель общественности

(по согласованию)

	Кожевникова

Татьяна Васильевна
	ведущий специалист ООО «Норддаймонд», эксперт (по согласованию)

	Бирюков

Валерий Юрьевич
	главный энергетик ООО «ИЛАН-Норильск», эксперт (по согласованию)

	Попов

Михаил Ефимович

Кичигин

Сергей Вячеславович
	пенсионер, представитель общественности

(по согласованию)

представитель общественности

(по согласованию)

	Попов Иван

Михайлович
	индивидуальный предприниматель,

эксперт (по согласованию)

                                                                                    УТВЕРЖДЕН
                                                                                    постановлением

                                                                                    Администрации города Норильска

                                                                                    от 01.03.2017 №100
Порядок

формирования Общественной комиссии по развитию городской среды.
1. Общественная комиссия по развитию городской среды (далее – Комиссия) создана в целях выработки эффективных решений, учитывающих мнения общественности, по вопросам повышения уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, территорий общего пользования муниципального образования город Норильск и включения их в 2017 году в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» на 2017 год (далее – муниципальная программа), а также контроля за ходом её реализации.

2. Задачами Комиссии являются:

а) рассмотрение проекта муниципальной программы, подведение итогов общественного обсуждения проекта муниципальной программы путем рассмотрения замечаний и (или) предложений, поступивших по результатам общественного обсуждения проекта муниципальной программы;

б) проведение комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу;

в) проведение комиссионной оценки предложений жителей о включении наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования (улица, площадь, набережная и т.д.) в муниципальную программу;
г) утверждение дизайн-проекта благоустройства каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу;

д) утверждение дизайн-проекта благоустройства наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, включенной в муниципальную программу;
е) осуществления контроля за реализацией муниципальной программы после ее утверждения.
3. Комиссия в соответствии с постановлениями Администрации города Норильска:

а) осуществляет отбор дворовых территорий многоквартирных домов для включения в муниципальную программу;

б) осуществляет отбор наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования для включения в муниципальную программу общественной территории;
в) осуществляет отбор дизайн-проектов благоустройства каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу;

г) осуществляет отбор дизайн-проекта наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, включенную в муниципальную программу;
д) принимает решения по итогам общественного обсуждения муниципальной программы;
е) осуществляет контроль за реализацией муниципальной программы.
4. Комиссия формируется Руководителем Администрации города Норильска. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации город Норильска.

5. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии (далее – члены Комиссии), в количестве не менее, чем из 17 человек.
6. В состав Комиссии входят представители органов местного самоуправления муниципального образования город Норильск, депутаты представительного органа муниципального образования город Норильск, депутат Законодательного Собрания края, избранный от соответствующего избирательного округа (по согласованию), а также представители политических партий и движений, общественных организаций и иных лиц, при этом представителей общественности в составе Комиссии не может быть менее 50% от ее состава.

В состав Комиссии в обязательном порядке включается 3 независимых эксперта, имеющих знания и опыт работы в строительстве и жилищно-коммунальной сфере, благоустройстве, не являющими представителями органов местного самоуправления муниципального образования город Норильск и представителями муниципальных учреждений и муниципальных предприятий муниципального образования город Норильск.

7. Руководство Комиссией осуществляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.
8. О предстоящем заседании Комиссии члены Комиссии оповещаются секретарем Комиссии посредством отправления им телефонограммы не позднее чем за четыре часа до начала заседания.

9. Заседания Комиссии проводятся по мере их необходимости.
10. В случае отсутствия по уважительным причинам члена Комиссии (временная нетрудоспособность, отпуск, командировки и прочее) участие в работе Комиссии принимает лицо, официально исполняющее (осуществляющее) обязанности по соответствующей должности (полномочия).
11. Комиссия правомочна, если на заседании присутствует более половины от общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет 1 голос. Секретарь обладает правом голоса.
12. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, принявших участие в ее заседании.

13. Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколом, который подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании. Не допускается заполнение протокола карандашом и внесение в него исправлений. Протокол заседания ведет секретарь Комиссии. Указанный протокол составляется в 3 экземплярах, один из которых остается в Комиссии, другие передаются в Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Норильска и Управление городского хозяйства Администрации города Норильска.
14. Решения Комиссии размещаются на официальном сайте муниципального образования город Норильск в течение трех рабочих дней с даты подписания соответствующего протокола.